

COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS MILITARES ESTADUAIS DE SANTA CATARINA
CREDPOM
CNPJ: 04.572.960/0001-87
BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	09/2025	08/2025
ATIVO	159.404.688,86	159.997.705,50
DISPONIBILIDADES	730.061,31	645.575,87
INSTRUMENTOS FINANCEIROS		
ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	155.197.447,60	155.766.444,67
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez, Líquido de Provisão para Perdas	1.684.380,78	1.677.296,25
Relações Interfinanceiras, Líquido de Provisão para Perdas	76.350.209,89	77.919.235,50
Operações de Crédito	78.369.622,86	77.552.421,37
Outros Créditos, Líquido de Provisão para Perdas	151.951,79	175.639,19
Outros Ativos Financeiros	1.187.732,22	1.140.096,83
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO RESULTADO	(2.546.449,94)	(2.698.244,47)
	1.803.724,46	1.803.724,46
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	1.803.724,46	1.803.724,46
ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS	52.525,61	49.940,41
OUTROS ATIVOS	563.654,36	651.063,78
IMOBILIZADO DE USO	2.870.097,61	2.936.749,27
INTANGÍVEL E ÁGIO	57.115,64	57.115,64
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(1.869.937,73)	(1.912.908,60)
(-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso	(1.823.341,47)	(1.867.059,96)
(-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis	(46.596,26)	(45.848,64)
TOTAL DO ATIVO	159.404.688,86	159.997.705,50
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	159.404.688,86	159.997.705,50
INSTRUMENTOS FINANCEIROS		
PASSIVO FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	145.016.641,79	145.554.268,09
DEPÓSITOS	142.065.962,27	142.674.339,36
Depósitos à Vista	28.985.237,11	31.276.755,76
Depósitos à Prazo	113.080.725,16	111.397.583,60
OUTROS PASSIVOS	1.830.241,20	1.829.636,14
Outros Passivos Financeiros	-	27.048,61
Obrigações por Empréstimos e Repasses	315.146,19	314.310,44
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	28.695,74	41.669,30
Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas	235.183,95	216.065,09
Outras Obrigações	1.251.215,32	1.230.542,70
PROVISÕES	1.120.438,32	1.050.292,59
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros	132.493,43	142.454,37
Provisão para Pagamento a Efetuar	935.043,31	854.936,64
Provisão para Contingências	52.901,58	52.901,58
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	14.212.143,88	14.174.865,01
CAPITAL SOCIAL	8.638.578,86	8.601.299,99
RESERVAS DE SOBRAS	5.697.078,81	5.697.078,81
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	(123.513,79)	(123.513,79)
CONTAS DE RESULTADO	175.903,19	268.572,40
RECEITAS	8.053.719,21	5.390.329,30
DESPESAS	(7.877.816,02)	(5.121.756,90)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	159.404.688,86	159.997.705,50

Fabio Vieira
Diretor Administrativo / Riscos

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O



COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS MILITARES ESTADUAIS DE SANTA CATARINA
CREDPOM
CNPJ: 04.572.960/0001-87

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	09/2025	08/2025	Variação R\$	Variação %
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	2.205.061	2.156.840	48.221	2%
Operações de Crédito	1.252.520	1.254.028	(1.508)	0%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	7.085	4.492	2.592	58%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	945.456	898.320	47.136	5%
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(1.272.036)	(1.202.341)	(69.694)	-6%
Operações de Captação no Mercado	(1.271.200)	(1.201.553)	(69.647)	-6%
Operações de Empréstimos e Repasses	(836)	(788)	(47)	-6%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	933.025	954.499	(21.474)	-2%
PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS	(216.353)	(145.055)	(71.299)	-49%
Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(206.392)	(167.332)	(39.061)	-23%
(-) Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(9.961)	22.277	(32.238)	-145%
RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	716.672	809.444	(92.772)	-11%
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(854.735)	(714.457)	(140.278)	-20%
Rendas de Tarifas Bancárias	2.797	4.202	(1.405)	-33%
Receitas de Prestação de Serviços	176.641	164.208	12.432	8%
Despesas de Pessoal	(520.068)	(434.303)	(85.765)	-20%
Outras Despesas Administrativas	(410.357)	(355.860)	(54.497)	-15%
Despesas Tributárias	(4.624)	(4.233)	(391)	-9%
Outras Despesas Operacionais	(166.438)	(164.855)	(1.582)	-1%
Outras Receitas Operacionais	67.313	76.384	(9.070)	-12%
PROVISÕES	9.961	(52.799)	62.760	119%
Provisões/Reversões para Contingências	-	(30.522)	30.522	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	9.961	(22.277)	32.238	145%
RESULTADO OPERACIONAL	(128.103)	42.188	(170.291)	-404%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	50.587	(1.976)	52.564	2660%
Lucros em Transações com Valores e Bens	30.000	-	30.000	-
Ganhos de Capital	20.702	-	20.702	-
(-) Perdas de Capital	(115)	(1.976)	1.862	94%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	(77.515)	40.212	(117.727)	-293%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(15.154)	(1.560)	(13.594)	-872%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(7.583)	(782)	(6.800)	-869%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(7.571)	(777)	(6.794)	-874%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	-	-	-	-
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	(92.669)	38.652	(131.321)	-340%
JUROS AO CAPITAL	-	-	-	-
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	(92.669)	38.652	(131.321)	-340%

Fabio Vieira
Diretor Administrativo / Riscos

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB
Reclamações, elogios e sugestões.
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais